No decorrer do período de janeiro a junho de 2024, compreendendo a participação de 1 (uma) 

Secretaria de Estado, a Secretaria da Proteção Social  SPS, foram deliberados 2 (dois) projetos pelo 

Conselho Consultivo de Políticas de Inclusão Social  CCPIS, representando um valor de investimento 

correspondente a R$ 280.000.000,00 (duzentos e oitenta milhões de reais). 

Deste valor, foram empenhados R$ 138.030.251,62 (cento e trinta e oito milhões trinta mil duzentos e 

cinquenta e um reais e sessenta e dois centavos), correspondendo a uma execução de 49,30% 

(quarenta e nove vírgula trinta por cento). Outrossim, foram efetivamente pagos R$ 138.030.251,62 

(cento e trinta e oito milhões trinta mil duzentos e cinquenta e um reais e sessenta e dois centavos), 

num equivalente a 49,30% (quarenta e nove vírgula trinta por cento) de desempenho. 

Foram arrecadados R$ 123.938.746,03 (cento e vinte e três milhões novecentos e trinta e oito mil 

setecentos e quarenta e seis reais e três centavos), que, somados aos rendimentos provenientes de sua 

aplicação, correspondentes a R$ 1.103.377,09 (um milhão cento e três mil trezentos e setenta e sete 

reais e nove centavos), totalizaram uma receita de R$ 125.042.123,12 (cento e vinte e cinco milhões 

quarenta e dois mil cento e vinte e três reais e doze centavos). 

Cumpre considerar que, além do valor efetivamente pago (R$ 138.030.251,62), também foram 

honrados, a título de Restos a Pagar, R$ 9.513.162,17 (nove milhões quinhentos e treze mil cento e 

sessenta e dois reais e dezessete centavos), perfazendo um total de pagamento de R$ 147.543.413,79 

(cento e quarenta e sete milhões quinhentos e quarenta e três mil quatrocentos e treze reais e setenta e 

nove centavos). 

Em 31 de Dezembro de 2023, restou um saldo na Conta do Fundo Estadual de Combate à Pobreza  

FECOP, na importância de R$ 22.627.165,58 (vinte e dois milhões seiscentos e vinte e sete mil cento 

e sessenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos). 

Registre-se, por oportuno, que as ações realizadas, mediante políticas formalizadas através de 

programas e projetos, executados com o apoio do Fundo Estadual de Combate à Pobreza  FECOP, 

resultaram em significativos benefícios, assistenciais e estruturantes, em prol do seu público-alvo,